

9. september 2014

Til Folketingets Erhvervsudvalg og Folketingets Miljøudvalg

Vi skriver til jer, fordi vi med beklagelse konstaterer, at der kun er afsat ganske få midler til miljøteknologisk udvikling på forslaget til finanslov for 2015.

Det sker på trods af, at miljøteknologien er et af de områder, hvor Danmark har gode styrkepositioner, som yderligere kan udvikles. Styrkepositioner, der kun kan bevares, hvis det er muligt at udvikle nye innovative løsninger, som kan komme på markedet og dække den globale efterspørgsel.

I forslaget er der således kun afsat 15,7 mio. kr. til MUDP (Miljøteknologisk Udviklings- og Demonstrations Program) i 2015, hvor der til sammenligning blev bevilget 55,2 mio. kr. i 2014 og 106,1 mio. kr. i 2013.

Der er således lagt op til drastiske beskæringer i den generelle MUDP-indsats, og derved at der satses mindre på udvikling og demonstration af nye miljøteknologier, som ville kunne bidrage til at løse nogle af de store udfordringer med rent vand, klimatilpasning og renere luft, som er presserende både i Danmark og globalt.

MUDP er efter vores opfattelse en god ordning, hvor private virksomheder og det offentlige i fælleskab satser på grøn udvikling og øget beskæftigelse.

Alle offentlige investeringer skal hele tiden vurderes, så de offentlige udgifter holdes nede. Men at investere i forskning og udvikling af ny teknologi, er en god investering. Bevillinger til MUDP giver en stor beskæftigelseseffekt og mange produktionsarbejdspladser. Det er dels fordi bevillingen suppleres med private investeringer, og fordi der udover den direkte beskæftigelseseffekt også er afledte eksport- og beskæftigelseseffekter, når der åbnes markeder for de nye løsninger og teknologier.

Vi opfordrer derfor til, at man opprioriterer MUDP i de kommende forhandlinger om finansloven, så der kommer et mere ambitiøst program med permanent sigte og en styrket fokus på beskæftigelse og eksport, ligesom vi opfordrer til, at MUDP får sin egen lov på linje med EUDP og GUDP, og dermed et mere solidt grundlag fremover.

Med venlig hilsen

Karin Klitgaard

Miljøchef

Dansk Industri

Cornelius Olesen

Formand Erhvervsudvalg

Ingeniørforeningen, IDA

Jørn Jespersen

Direktør

Dansk Miljøteknologi

